
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: COPERTURA CAMPO DI PATTINAGGIO A ROTELLE ED HOCKEY IN VIA 
GIUSEPPE VERDI  A  BOMPORTO  -   FORNITURA  E  POSA  DI  RETE DI 
PROTEZIONE  A  BORDO  CAMPO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  ED 
AFFIDAMENDO DEI LAVORI - CIG Z6C29215B8

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei 

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale prot. n. 8948 del 28/05/2019 con cui viene  nominato  Responsabile d’Area 
Tecnica il dipendente Ing. Pasquale Lo Fiego;

• lo  Statuto  comunale  e  in  particolare  l’art.  48 “Principi  e  criteri  fondamentali”  del  Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  art.  11  e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

12 del 24/01/2014;

Richiamate
• la delibera di Consiglio  Comunale n.  3 del  21/02/2019, immediatamente eseguibile,  con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per 
il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Viste
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del  30/12/2017, immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Copertura campo di pattinaggio a rotelle e hockey via Giuseppe Verdi a Bomporto 
–  ai  sensi  del  Decreto  11/10/2017,  Criteri  ambientali  minimi  (CAM)  –  (CUP 
H67B17000290004) -  Approvazione progetto definitivo/esecutivo, indizione delle procedure 
di scelta del contraente e contestuale  variazione programma opere pubbliche 2017-2019 ed 
elenco annuale 2017”;

• la Determinazione n. 177 del 27/06/2018 con la quale, in seguito alla procedura di gara svolta, 
è  stato  aggiudicato  l'appalto  dei  lavori  per  la  realizzazione  della  “Copertura  campo  di 
pattinaggio  a  rotelle  e  hockey  via  Giuseppe  Verdi  a  Bomporto  –  ai  sensi  del  Decreto 

Determina N. 243 del 11/07/2019



11/10/2017,  Criteri  ambientali  minimi  (CAM)  –  (CUP  H67B17000290004  –  CIG 
73976795D4)” alla ditta MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede legale in via 
Massimo D'Azeglio, 16 – 48121 Ravenna (RA);

• il  contratto  di  appalto  repertorio  n.  10157 del  24/09/2018 stato stipulato  tra  il  Comune  di 
Bomporto e l'impresa aggiudicataria MULINARI COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.;

Dato atto
• che in data 23 ottobre 2018, come da Verbale assunto in pari data con il n. 15818 di protocollo, 

si è proceduto alla consegna dei lavori;
• che i lavori sono stati sospesi con verbale n. 1 in data 15 Gennaio 2019 e ripresi con verbale in 

data 05 Febbraio 2019;
• che con Determinazione n. 26 del 01/02/2019 è stata approvata la perizia di variante n. 1, ai 

sensi del comma 1, lett. c) dell'art.  106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  depositata agli atti del 
Comune di  Bomporto  con protocollo interno n.  1834 del  30/01/2019,  per un importo  di  € 
12.743,63  (al netto del ribasso d'asta del 9,999% ed escluso IVA al 10%) concedendo proroga 
sul tempo utile contrattuale di giorni 15 (quindici); 

• che i lavori sono stati sospesi con verbale n. 2 del 20/02/2019 per la redazione della necessaria 
ulteriore Perizia di Variante a definizione di alcune opere complementari  e migliorative,  in 
risposta alle esigenze evidenziate, in corso d'opera, dalla amministrazione;

• che con Determinazione n. 152 del 14/05/2019 è stata approvata la perizia di variante n. 2, ai 
sensi del comma 1, lett. c) dell'art.  106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  depositata agli atti del 
Comune di  Bomporto  con protocollo interno n.  7704 del  09/05/2019,  per un importo  di  € 
33.123,57  (al netto del ribasso d'asta del 9,999% ed escluso IVA al 10%) concedendo proroga 
sul tempo utile contrattuale di giorni 35 (trentacinque); 

• che in seguito alla approvazione della perizia di variante n. 2 i lavori sono stati ripresi in data 
13/05/2019 fissando il termine contrattuale al 22/06/2016;

• che in data 24/06/2019, precisando che il termine contrattuale del 22/06/2019 cadeva in giorno 
prefestivo, è stato emesso il Certificato di Ultimazione dei Lavori concedendo proroga di giorni 
30 per la ultimazione delle opere di piccola entità e marginali;

Accertato
• che  per  lo  svolgimento  della  attività  ludico  sportiva  dell'hockey,  prevista  all'interno  della 

struttura realizzata, è necessario installare una rete protettiva a bordo campo in prossimità dei 
lati corti al fine di salvaguardare il telone di copertura in tessuto poliestere impermeabilizzato 
di PVC, da urti accidentali in fase di gioco ed allenamento cosi come previsto dal regolamento 
che disciplina la stessa attività;

• che l'opera non era prevista nell'appalto generale affidato;

Considerato
• che il Responsabile dell'Area Tecnica, in seguito alla necessità riscontrata, ha dato mandato 

all'Ufficio Tecnico Comunale di svolgere adeguata istruttoria al fine di determinare la fattibilità 
dell'opera dal punto di vista tecnico ed economico;

• che  in  seguito  alla  istruttoria  svolta,  è  stata  contattata  la  ditta  Olimpia  Costruzioni  S.r.l., 
azienda leader di settore, a formulare la propria offerta economica sulla base delle indicazioni 
dell'Ufficio tecnico per la fornitura e posa della rete protettiva di bordo campo;  

Visti allo scopo
• l’art.  36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, comma 2 lett.  a) che prevede “per affidamenti  di 

importo inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

• l’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. disciplinante l’avvio della procedura di affidamento;
• l’art. 192 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre 

e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:



- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato
• che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:

- affidare i lavori di installazione della rete di protezione a bordo campo;
- il  contratto  ha  per  oggetto:  “Copertura  campo di  pattinaggio  a  rotelle  ed hockey in  via 

Giuseppe Verdi a Bomporto  -  Fornitura e posa di rete di protezione a bordo campo”;
- il contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali tra le parti ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. a) 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che
• la ditta OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in via B. Dovizi n. 36 - 47122 Forlì (FC), 

azienda leader del mercato per gli impianti sportivi, ha formulato la propria offerta economica 
per la fornitura e posa della rete di protezione a bordo campo, secondo le indicazioni impartite 
dall'ufficio tecnico comunale;

Visto
• il preventivo dettagliato pervenuto dalla interpellata ditta OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.  con 

sede in Forlì (FC) assunto al protocollo n. 11717 in data 08/07/2019 per un costo complessivo 
di € 4.500,00 oltre I.v.a. per la seguente prestazione:
- predisposizione di struttura di sostegno completa di tutta la ferramenta necessaria ed ogni 

altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte;
- fornitura e posa in opera di mq. 473 di rete in polietilene, colore bianco, a maglia quadrata 

25 x 25 mm, filo diam. 3 mm, con bordatura perimetrale di rinforzo;

Considerato
• che l'importo  sopra  offerto  è  ritenuto  congruo economicamente  dal  Responsabile  dell'Area 

Tecnica  e  del  Procedimento  ing.  Pasquale  Lo Fiego ed in  linea  con le  specifiche  tecniche 
impartite;

• che l'operatore economico leader di settore ha garantito l'intervento in tempi brevi;

Accertata 
• la regolarità contributiva della ditta OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l.,  giusto Durc On Line 

prot. INPS_16052879, con scadenza validità 17/10/2019;
• che per quanto riguarda controlli semplificati per gli importi inferiori ad € 5.000,00, cosi come 

dettato dalle linee guida di Anac n. 4, nella versione rivista ed approvata con deliberazione n. 
206 del 1 marzo 2018, ad oggi risultano regolari;

Stabilito pertanto
• che il presente affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 e che pertanto relativo contratto sarà 

stipulato a “corpo”;
• di stipulare il successivo contratto ai  sensi dell'art  32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata;

Dato atto
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  che  nel  presente  atto  rappresenta  il  Comune  di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 



dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui 
agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  all’art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti  comunali  e alla 
Legge 190/2012;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 

di  normativa  antimafia  “  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Considerato
• che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice (CIG): Z6C29215B8;

Visti
• il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti  pubblici” così come 

aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (art.  151,  comma  4,  e  art.  153,  comma  5  del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di adottare, visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. il presente provvedimento 
quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. precisando che 
che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:
a. affidare i lavori di installazione della rete di protezione a bordo campo;
b. il contratto ha per oggetto: “Copertura campo di pattinaggio a rotelle ed hockey in via 

Giuseppe Verdi a Bomporto -  Fornitura e posa di rete di protezione a bordo campo”;
c. il contratto verrà perfezionato mediante scambio di lettere commerciali  tra le parti  ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
d. procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. 

a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

2. di affidare, ai sensi dell'art. dall'art 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016 s.m.i., i lavori di “ Fornitura e posa di rete di protezione a bordo campo” presso 
il  campo di pattinaggio a rotelle ed hockey in via Giuseppe Verdi a Bomporto alla ditta 
OLIMPIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in via B. Dovizi n. 36 - 47122 Forlì (FC) per 
l'importo netto di € 4.500,00, oltre € 990,00 per I.v.a. al 22% e per complessivi € 5.490,00;

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà 
applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;



4. di dare atto che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000 euro e pertanto il contratto 
sarà  sottoscritto  in  forma  elettronica  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e sarà stipulato a “corpo”;

5. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 
comma 2 del Codice;

6. di  dare  atto  che  il  rapporto  contrattuale  con  l'operatore  economico  OLIMPIA 
COSTRUZIONI  S.r.l. verrà  regolato  a  mezzo  delle  condizioni  esplicitate  nella  lettera 
commerciale  che  sarà  inviata  all'operatore  economico  stesso  con  le  modalità   previste 
dell’art.  32,  comma 14,  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.di  cui  all'art.  32  del  D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.;

7. di impegnare il soggetto aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori 
gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

8. di impegnare il soggetto aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, 
dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

9. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  5.490,00  in  favore  della  ditta  OLIMPIA 
COSTRUZIONI  S.r.l.  con  sede  in  via  B.  Dovizi  n.  36  -  47122  Forlì  (FC) -  P.I.v.a. 
02398840401, con imputazione al Cap. 21511-703-2019 “Interventi vari patrimoniali” - Pdc 
2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2019, dove è stata prevista adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2019;

10. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


